
 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria Regularização Ambiental  
Superintendência de Projetos Prioritários 

 
18492/2018/002/2019 

Pág. 1 de 80 

 

Cidade Administrativa - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde – Edifício Minas. 2º andar. 
CEP: 31.630-900 - Belo Horizonte/ MG – Tel: 3915-1857 

PARECER ÚNICO Nº 0574671/2019 (SIAM) 

INDEXADO AO PROCESSO: PA COPAM: SITUAÇÃO: 

Licenciamento Ambiental 18492/2018/002/2019      Sugestão pelo Deferimento 

FASE DO LICENCIAMENTO: Licença de Instalação - LI VALIDADE DA LICENÇA: 06 anos 

 

PROCESSOS VINCULADOS CONCLUÍDOS:  PA COPAM: SITUAÇÃO: 

[...]
As drenagens de ruas e estacionamentos comuns serão enviadas diretamente para o sistema de águas pluviais. 
Em caso de acidentes, kits de emergência localizados próximos a áreas potenciais de derramamento devem ser 
utilizados. 
 
Haverá uma área para estacionamentos especiais para caminhões que transportam óleo.  A drenagem dessas 
áreas será enviada para um separador de água e óleo e, em seguida, para a lagoa de águas pluviais. 
 
As duas lagoas de águas pluviais terão sistemas semelhantes de equipamentos e de operação. Caso o nível de 
líquido nas lagoas estiverem alto, e o pH e/ou a condutividade estiverem dentro dos padrões aceitáveis, as bombas 
serão automaticamente ligadas, as válvulas na linha de alimentação da entrada da ETE serão fechadas e as 
válvulas da linha que direciona as águas pluviais para a lagoa de efluente tratado serão abertas. 
 
Pátio de estocagem de toras e estacionamento  
 
A fábrica da LD Celulose conta com um pátio de estocagem de toras de eucalipto, matéria-prima para produção 
de celulose solúvel. O interior das ilhas de estocagem de toras será em blocos de concreto pré-moldados e o 
arruamento no entorno será asfáltico. 
 
O efluente proveniente da lavagem de toras será enviado para um separador de areia, onde a maior parte da areia 
e resíduos de madeira será separada do efluente. Este efluente será enviado, por transbordamento, para a câmara 
de separação (a partir de linhas de picagem).  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria Regularização Ambiental  
Superintendência de Projetos Prioritários 

 
18492/2018/002/2019 

Pág. 7 de 80 

 

Cidade Administrativa - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde – Edifício Minas. 2º andar. 
CEP: 31.630-900 - Belo Horizonte/ MG – Tel: 3915-1857 

 
As águas de chuvas do chão serão enviadas para esta câmara de separação (com tela mecânica) e depois 
bombeada para a linha geral de efluentes. A água de chuva da área de armazenamento de toras, estradas internas 
e telhados será enviada para um separador de areia (com tela mecânica) e, em seguida, para o sistema coletor 
de água da chuva.  
 
A área conta com uma drenagem pluvial, direcionada para uma caixa separadora de casca e encaminhada para 
a Lagoa Pluvial 2. Caso seja detectado contaminação o efluente será encaminhado para a ETE. 
 
 
Efluente contaminado com óleo  
 
Os efluentes líquidos oleosos serão provenientes das áreas de estocagem de óleo através de tanques aéreos, 
unidades hidráulicas, transformadores, oficinas de manutenção   
 
Todas as unidades hidráulicas na fábrica serão localizadas no interior de contenções.  Caso haja vazamento, o 
mesmo deve ser mantido dentro da contenção e removido por meio de uma bomba portátil, seguindo 
posteriormente para disposição. No caso de transbordo nessa área deverá ser conduzido para um Separador de 
Água e Óleo (SAO) e, em seguida, enviado para a Rede de Efluentes Gerais. O óleo da superfície do SÃO será 
removido por meio de uma bomba portátil, sendo então posteriormente disposto. 
 
Todos os transformadores serão localizados no interior de contenções. Em caso de vazamento de óleo, o mesmo 
deve ser mantido dentro da contenção e removido por meio de uma bomba portátil e caminhão tanque. O óleo 
removido deverá seguir posteriormente para disposição. 
 
Os efluentes da oficina de manutenção serão enviados para um separador de água e óleo e, em seguida, enviado 
para a rede de efluentes gerais. O óleo retido no separador será removido por bomba portátil e caminhão tanque 
e então disposto corretamente. 
 
Os efluentes da oficina de veículos serão enviados para uma caixa de areia e, em seguida para o separador de 
água e óleo e em seguida bombeado para a rede de efluentes gerais. 
 
Efluente liquido sanitário  
 
O esgoto sanitário proveniente dos banheiros, restaurantes e áreas de suporte operacional será  enviado para um 
ponto de coleta específico. Este ponto de coleta deverá ser provido de peneiras. Após a triagem, este fluxo segue 
para a ETE através de uma linha dedicada. 
 
 
Projeto do Sistema de tratamento de efluente líquidos  
 
Todos os efluentes gerados na fábrica de celulose solúvel serão unificados em uma única rede, sendo então 
enviados para tratamento na ETE. A escolha do tipo de tratamento de efluentes a ser utilizado na fábrica da LD 
Celulose foi definida principalmente em função das características físico-químicas do efluente bruto e os requisitos 
para o efluente tratado. 
 
O sistema de tratamento da LD Celulose consistirá basicamente de duas etapas: Tratamento primário por 
decantação, para retirada de sólidos e Tratamento secundário, através de reator e lodos ativados, para a remoção 
de carga orgânica. Os efluentes tratados da fábrica da LD Celulose serão dispostos no rio Araguari através de um 
emissário, que é um corpo d´águas de águas doces, classificado como Classe 2 segundo a Resolução CONAMA 
357/05.  



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria Regularização Ambiental  
Superintendência de Projetos Prioritários 

 
18492/2018/002/2019 

Pág. 8 de 80 

 

Cidade Administrativa - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde – Edifício Minas. 2º andar. 
CEP: 31.630-900 - Belo Horizonte/ MG – Tel: 3915-1857 

 
Além dos sistemas de prevenção e coleta de vazamentos e derramamentos previstos em cada departamento da 
fábrica, haverá uma lagoa de emergência na estação de tratamento de efluentes. A finalidade desta lagoa será 
receber todos os efluentes com características fora de especificação. Uma vez desviados para a lagoa de 
emergência, o conteúdo desta será dosado para a entrada da ETE, no canal de gradeamento, de forma que 
nenhum distúrbio seja criado no tratamento biológico e garantea a não ocorrência de lançamento de efluente 
tratado fora dos parâmetros estabelecidos. 
 

 
              Figura 3 - Fluxo dos efluentes com indicação dos desvios para a lagoa de emergência 

 
                Fonte: PCA 

 
 
O projeto do Sistema de Emergência da Estação de Tratamento de Efluentes (ETE) considera três desvios para 
a lagoa de emergência. Esta operação será controlada por monitoramento em tempo real de parâmetro, que em 
qualquer caso de irregularidade as válvulas serão fechadas e o efluente direcionado para a lagoa de emergência.  
 
A lagoa de emergência também será dotada de sensor de nível que interromperá a produção da fábrica caso a 
lagoa de emergência chegue a atingir seu nível máximo. Além disso possuirá transmissores para o bombeamento 
controlado para a entrada da ETE, de forma que nenhum distúrbio seja criado no tratamento biológico.  
 
Os efluentes líquidos bruto chegam por gravidade através de tubulações para o primeiro estágio do processo que 
é o gradeamento para remover os materiais grosseiros. Daí passa pela calha Parshall onde serão instalados 
instrumentos de medição on-line para os parâmetros vazão, pH, temperatura, condutividade, DQO, TOC, antes 
de serem encaminhados para o decantador primário.  
 
Os sólidos sedimentados e as escumas recolhidas na superfície do decantador serão bombeados para o sistema 
de desaguamento de lodo misto. O efluente clarificado será encaminhado para o sistema de neutralização. O 
tanque de neutralização, possuirá agitadores mecânicos e adição de produtos para manter um pH entre 6 e 8, 
tornando-o apropriado para o tratamento biológico, para então seguir para a torre de resfriamento, já que o efluente 
nesta etapa ainda possui temperatura alta para o tratamento biológico.  
 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria Regularização Ambiental  
Superintendência de Projetos Prioritários 

 
18492/2018/002/2019 

Pág. 9 de 80 

 

Cidade Administrativa - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde – Edifício Minas. 2º andar. 
CEP: 31.630-900 - Belo Horizonte/ MG – Tel: 3915-1857 

O resfriamento dos efluentes será realizado através de uma torre de resfriamento, sendo dimensionada para uma 
temperatura de entrada de até 65 º C, e uma temperatura de saída em torno de 35ºC. Na saída da torre haverá 
medição on line de temperatura e vazão.  
 
O sistema de tratamento biológico será do tipo aeróbico por lodos ativados, que requer para um ótimo 
desempenho, concentrações suficientes de nitrogênio e fósforo no efluente. Após a dosagem de nutrientes, os 
efluentes serão encaminhados para o reator, que terá alta capacidade de oxigenação e será preenchido em seu 
interior por peças plásticas de polipropileno que terão como função a formação de biofilme em sua superfície. 
Deste tanque, os efluentes seguirão para o tanque de aeração, onde serão submetidos à degradação da matéria 
orgânica presente na forma solúvel e coloidal por meio da atividade dos microrganismos aeróbios. 
 
No processo de lodos ativados, haverá a formação da massa biológica (lodo) que deverá ser separada fisicamente 
da massa líquida (efluente clarificado), o que ocorrerá através de dois decantadores secundários do tipo circulares. 
O efluente tratado e clarificado será lançado através de emissário e difusores no rio. 
 
O lodo secundário (biológico) será removido constantemente do fundo dos decantadores através de raspadores 
e será recalcado para o tanque de aeração, efetuando-se a sua recirculação. O lodo biológico excedente será 
enviado para o sistema de desaguamento de lodo misto. 
 
O lodo primário, que também contém as escumas coletadas nos decantadores primários, assim como o excesso 
de lodo biológico dos decantadores secundários serão enviados a um tanque de lodo, que será provido de agitador 
mecânico.  
 
Desse tanque, o lodo misto será bombeado para as prensas desaguadoras, do tipo esteira (belt press), que por 
sua vez, serão dotadas de tanques de floculação, onde será adicionado polímero, visando auxiliar o 
desaguamento.  
 
O lodo misto desaguado será transportado por uma rosca transportadora de lodo diretamente para caçambas 
estacionárias, sendo frequentemente retiradas e enviadas para a Central de Tratamento de Resíduos (CTR). E o 
filtrado das prensas desaguadoras será coletado em um tanque, de onde será bombeado para a entrada da ETE, 
no canal de gradeamento. 
 
Os efluentes tratados, provenientes dos decantadores secundários, passarão por uma calha Parshall, na qual 
serão instalados transmissores para monitoramento on line dos parâmetros temperatura, pH, condutividade, DQO 
e TOC. Caso algum desses parâmetros esteja fora da escala de qualidade estabelecida, será enviado sinal para 
que a válvula seja fechada e assim, os efluentes serão desviados para a lagoa de emergência.  
 
Os efluentes dentro da escala de qualidade estabelecida, serão enviados por gravidade para a lagoa de efluente 
tratado que receberá também as águas de chuva. 
 
Assim, os efluentes tratados (vazão de 2.200 m³/h) somados às águas de chuva (vazão de 500 m³/h) totalizarão 
uma vazão máxima de 2.700 m³/h, que serão bombeados por três bombas.  Há desnível de aproximadamente 
300 metros entre o ponto de lançamento de efluentes no rio Araguari e o platô industrial.  
 
A tubulação do emissário será composta por três trechos, a saber: 
· 13,4 km de tubulação terrestre em aço carbono, com diâmetro de 900 mm; 
· 9,5 km de tubulação terrestre em aço carbono, com diâmetro de 600 mm; 
· 3,5 km de tubulação subaquática de polietileno de alta densidade (PEAD), com diâmetro de 715 mm. 
 
Para controle da vazão de descarga dos efluentes no rio Araguari, será instalada uma válvula motorizada. 
 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria Regularização Ambiental  
Superintendência de Projetos Prioritários 

 
18492/2018/002/2019 

Pág. 10 de 80 

 

Cidade Administrativa - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde – Edifício Minas. 2º andar. 
CEP: 31.630-900 - Belo Horizonte/ MG – Tel: 3915-1857 

O lançamento dos efluentes tratados no rio Araguari ocorrerá através de uma tubulação subaquática de diâmetro 
715 mm, na qual serão instalados tubos difusores verticais (risers), em cujas extremidades, haverá uma curva de 
90º para a horizontal. Na extremidade dessa curva, será instalada uma válvula de retenção especial, permitindo 
o lançamento de jatos do efluente de forma otimizada, assim como, impedirá a entrada de areia e corpos estranhos 
no interior do sistema. 
 
Todo o memorial de cálculo e dimensionamento dos equipamentos foram apresentados no estudo.    
 
Os parâmetros que deverão ser atendidos e que são aplicáveis a este tipo de efluente serão apresentados na 
condicionante de automonitoramento em atendimento a todos os limites estabelecidos pela Deliberação Normativa 
COPAM/CERH-MG n° 1/2008 e Resolução CONAMA nº 430/2011. 
 
O sistema possuirá vários pontos de análise propostas pelo empreendedor, conforme figura a seguir.  
 
          Figura 4 - Localização dos pontos de amostragem na ETE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        Fonte: PCA 

 
 
Emissões atmosféricas  
 
O sistema de tratamento de efluentes atmosféricos é constituído pelos equipamentos conectados à fonte geradora 
das emissões e à chaminé ou duto de exaustão, os quais têm por finalidade a eliminação e/ou a retenção dos 
poluentes presentes nas emissões. 
 
As principais fontes e respectivos parâmetros de emissões atmosféricas da fábrica de celulose da LD Celulose 
serão: 
 

 Caldeira de Recuperação: material particulado (MP); compostos reduzidos de enxofre (TRS); óxidos de 
enxofre (SOx); óxidos de nitrogênio (NOx); e monóxido de carbono (CO). 

 Forno de Cal: material particulado (MP); compostos reduzidos de enxofre (TRS); óxidos de enxofre (SOx); 
óxidos de nitrogênio (NOx). 

 Caldeira de Biomassa: material particulado (MP); óxidos de enxofre (SOx); óxidos de nitrogênio (NOx). 
 



 

 GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável 
Subsecretaria Regularização Ambiental  
Superintendência de Projetos Prioritários 

 
18492/2018/002/2019 

Pág. 11 de 80 

 

Cidade Administrativa - Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143 - Bairro Serra Verde – Edifício Minas. 2º andar. 
CEP: 31.630-900 - Belo Horizonte/ MG – Tel: 3915-1857 

Além das fontes mencionadas no item anterior, a fábrica da LD Celulose gerará também os compostos de enxofre 
que possuem características de odor, a saber: H2S (sulfeto de hidrogênio), CH3SH (metilmercaptana), (CH3)2S 
(dimetilmercaptana) e (CH3)2S2 (dissulfeto de dimetila). Esses gases serão gerados em diversas áreas da fábrica, 
sendo divididos basicamente em dois tipos: GNCC – Gases Não Condensáveis Concentrados, e os GNCD – 
Gases Não Condensáveis Diluídos. 
 
A melhor tecnologia disponível para redução das emissões de TRS (Enxofre Reduzido Total) em fábricas de 
celulose solúvel é a oxidação térmica. 
 
Para garantia da não emissão de gases odoríferos para a atmosfera, estão previstos três pontos distintos para 
queima de GNCC: Caldeira de Recuperação (equipamento principal), Caldeira de Biomassa (equipamento reserva 
1 ) e Flare (equipamento reserva 2). 
 
Para garantia da não emissão de gases odoríferos para atmosfera dos gases gerados nas áreas do Digestor / 
Linha de Fibras e da Planta de Evaporação, estão previstos dois pontos para queima do GNCD: Caldeira de 
Recuperação (equipamento principal), e Caldeira de Biomassa (equipamento reserva). 
 
O tratamento adotado para as emissões atmosféricas da fábrica de celulose solúvel será o de precipitadores 
eletrostáticos, que possuem alta eficiência de remoção de particulados e responsáveis pela recuperação de parte 
dos produtos químicos utilizados no circuito. 
 
A combustão do licor preto concentrado na caldeira de recuperação e da calcinação da lama de cal no Forno de 
Cal resultará na produção de cinzas finas nos gases de combustão. Essas cinzas contêm produtos químicos que 
serão reutilizados no processo de produção de celulose solúvel. 